Дело №2-3041/2023

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

12 апреля 2024 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе судьи Таранова А.В., рассмотрев заявление

представителя истца Р.....а В.А. Золотарёва Михаила Юрьевича об индексации взысканных сумм по граж-

данскому делу по исковому заявлению Р.....а В.А.а к Т.....у С.П. о взыскании компенсации морального вреда

и индексации взысканных сумм по заявлению о взыскании судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л :

Р..... В.А. обратился в суд с иском к Т.....у С.П. о взыскании компенсации морального вреда, причинен-

ного ДТП, в размере 100 000 рублей.

Решением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 14 апреля 2023 года иск Р.....а В.А.

(СНИЛС 160-363-529 44) удовлетворен, с Т.....а С.П. в пользу Р.....а В.А. взыскана компенсацию морального

вреда в размере 80 000 рублей, а также с Т.....а С.П. в доход бюджета муниципального образования «Город-

ской округ «Город Калининград» взыскана государственная пошлина в размере 300 рублей.

Решение суда вступило в законную силу 19 августа 2023 года.

Исполнительное производство возбуждено 18 сентября 2023 года, решение суда исполнено 21 марта

2024 года.

Определением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 15 января 2024 года взысканы с

Т.....а С.П. в пользу Р.....а В.А. судебные расходы в размере 10 298, 57 рублей.

Определение суда вступило 06 февраля 2024 года.

Исполнительное? производство возбуждено 21 февраля 2024 года, определение суда не исполнено.

Представитель истца Р.....а В.А. Золотарёв М.Ю. обратился в суд с заявлением об индексации денеж-

ных сумм, взысканных вышеуказанным судебным постановлением - по решению суда и по определению су-

да, ссылаясь на то, что взысканная сумма по решению суда взыскана только 21 марта 2024 года, а по опреде-

лению суда должником не погашена.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что взысканные суммы должником не уплачены, исполнительное произ-

водство не окончено.

В соответствии со ст. 208 ГПК РФ по заявлению взыскателя или должника суд, рассмотревший дело,

может произвести индексацию взысканных судом денежных сумм на день исполнения решения суда в слу-

чаях и в размерах, которые предусмотрены федеральным законом или договором.

Постановлением Конституционного Суда РФ от 12.01.2021 N 1-П «По делу о проверке конституцион-

ности статьи 208 ГПК РФ в связи с жалобами граждан Л.В. Бакиной, С.А. Жидкова, Е.М. Семенова и Е.И.

Семеновой» статью 208 ГПК Российской Федерации (в действующей редакции, введенной Федеральным за-

коном от 28 ноября 2018 года N 451-ФЗ) была признана не соответствующей Конституции Российской Феде-

рации, ее статье 46 (часть 1), в той мере, в какой содержащееся в ней положение - при отсутствии в системе

действующего правового регулирования механизма индексации взысканных судом денежных сумм, с необ-

ходимостью признаваемого судебной практикой в качестве применимого, - не содержит определенных и не-

двусмысленных критериев, в соответствии с которыми должна осуществляться предусмотренная им индек-

сация. Указанным постановлением впредь до внесения в действующее правовое регулирование изменений,

вытекающих из данного Постановления, судам в целях реализации статьи 208 ГПК Российской Федерации (в

случаях, когда условия и размер индексации присужденных денежных сумм не установлены договором)

надлежит использовать в качестве критерия осуществления предусмотренной ею индексации утверждаемый

Федеральной службой государственной статистики индекс потребительских цен, являющийся официальной

статистической информацией, характеризующей инфляционные процессы в стране и публикуемой на офи-

циальном сайте Федеральной службы государственной статистики в сети Интернет.

Таким образом, норма, предусматривающая индексацию взысканных судом сумм, направлена на защи-

ту интересов взыскателя на получение денежных средств такой же покупательной способности, какая им со-

ответствовала на день вынесения решения суда. С учетом положений вышеуказанного постановления Кон-

ституционного суда РФ, для расчета индексации необходимо применить утверждаемый Федеральной служ-

бой государственной статистики индекс потребительских цен, являющийся официальной статистической

информацией, характеризующей инфляционные процессы в стране и публикуемой на официальном сайте

Федеральной службы государственной статистики в сети Интернет.

Суд приходит к выводу, что присужденная по решению суда сумма должна быть проиндексирована за

период с 19 августа 2023 года (дата вступления в законную силу) по 20 марта 2024 года, согласно следую-

щему расчету:

Сумма долга на дату начала периода индексации (19.08.2023): 80 000,00 Р Период индексации:

19.08.2023 - 20.03.2024 (215 дней)

Регион: Калининградская область

индекс. сумма

период дн. ипц                            расчёт                                     индексация сумма долга

80

000.00

19.08.2023 -

31.08.2023

13 10

0,57

0,57% х ( И / 3 1 )  х 80

000,00 Р
191,2

3

80

191,23

80

000,00

01.09.2023-

30.09.2023

30 10

0,99

0,99% х 80 000.00 Р 792,0

0

80

983,23

80

000,00

01.10.2023 —

31.10.2023

31 10

0,62

0,62% х 80 000.00 Р 496,0

0

81

479,23

80

000,00

01.11.2023 -

30.11.2023

30 10

1,43

1,43% х 80 000,00 Р 1

144,00

82

623,23

80

000.00

01.12.2023 -

31.12.2023

31 10

1,09

1.09% х 80 000,00 Р 872,0

0

83

495,23

80

000.00

01.01.2024-

31.01.2024

31 10

0,38

0,38% х 80 000,00 Р 304,0

0

83

799,23

80

000,00

01.02.2024-

29.02.2024

29 10

0,83

0,83% х 80 000,00 Р 664,0

0

84

463,23

80

000,00

01.03.2024 -

20.03.2024

20 - ИПЦ за период неизве-

стен
0,00 84

463,23

Сумма индексации: 4 463,23 Р

Суд приходит к выводу, что присужденная по определению суда сумма должна быть проиндексирова-

на за период с 06 февраля 2024 года (дата вступления в законную силу) по 12 апреля 2024 года (день рас-

смотрения заявления), согласно следующему расчету:

Сумма долга на дату начала периода индексации (06.02.2024): 10 298,57 Р Период индексации:

06.02.2024 - 12.04.2024 (67 дней)

Регион: Калининградская область
индекс.

сумма период
Д

Н.
И

ПЦ расчет индексация
сумма

долга

10

298.57

19.08.2024 -

29.02.2024 2

4

10

0,83

0,83% х (24 / 29) х

10 298,57 Р 70,74
10

369,31

10

298.57

01.03.2024-

31.03.2024

3

1
-

ИПЦ за период не-

известен
0,00

10

369,31

10

298,57
01.10.2024 -

12.04.2024

1

2
- ИПЦ за период не-

известен

0,00
10

369,31

Сумма индексации: 70,74 Р

Долг на дату окончания периода индексации (12.04.2024): 10 369,31 Р

Таким образом, общая сумма индексации по решению суда и по определению суда, подлежащей взыс-

канию, составит: 4 533,97 рублей.

Оснований производить индексацию нарастающим итогом, суд не усматривает, поскольку индексация

индексации законом не предусмотрена, также как и не предусмотрена индексация на дату вынесения реше-

ния.

Таким образом, в связи с несвоевременным исполнением судебного решения и обесцениванием де-

нежных средств, дополнительно подлежит взысканию с Т.....а Сергея Петровича в пользу Р.....а Вадима Ан-

веровича по решению суда за период с 19 августа 2023 года по  20 марта 2024 года - 4 463,23 рублей, по

определению суда за период с 06 февраля 2024 года - 12 апреля 2024 года - 70,74 рублей, а всего 4 533,97

рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Взыскать с Т.....а С.П. (паспорт ………) в пользу Р.....а В.А. (СНИЛС ……..) по решению суда за пери-

од с 19 августа 2023 года по 20 марта 2024 года - 4 463,23 рублей, по определению суда за период с 06 фев-

раля 2024 года - 12 апреля 2024 года - 70,74 рублей, а всего 4 533,97 рублей.

На определение в течение 15 дней может быть подана частная жалоба Калининградский областной суд

через Ленинградский районный суд г. Калининграда.

Судья

А.В. Таранов